[image: image1.jpg]SUB Unggy o g TURROM

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

CONTRATO Nº 24/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 63/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023
A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS, ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ nº 25.218.645/0001-26, com sede na Rua Urbino Viana, nº 600, em Montes Claros, a seguir denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Vereador Martins Lima Filho; e a empresa MÉRITO CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 14.117.450/0001-73, sediada na Avenida Fernão Dias (Antiga BR 381), nº 1.015, Centro, Careaçu, CEP 37.582-000, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Sócio-administrador, senhor Sérgio Henrique dos Santos, portador do CPF nº 694.152.856-72, resolvem firmar o presente contrato de prestação de serviços, como especificado no seu objeto, em conformidade com o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 63/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023, sob a regência da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.883/94, Lei Estadual nº 9.444/87, cada qual naquilo que couber, e mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos específicos em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho para Câmara Municipal de Montes Claros.
CLÁUSULA SEGUNDA – Das Condições de Execução
Os laudos deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias após o recebimento da ordem de serviço; Os exames clínicos ocupacionais deverão iniciar em até 02 (dois) dias após o recebimento da ordem de compra, conforme termo de referência, anexo deste edital.
CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Limites
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado, nos termos do previsto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – Das Despesas Excluídas
Estão excluídas do presente contrato quaisquer fornecimentos fora do objeto da presente licitação.
CLÁUSULA QUINTA – Das Obrigações das Partes
DA CONTRATADA: Fornecer o objeto nos termos do termo de referência, anexo I, e do processo licitatório 63/2023 – Pregão Eletrônico 20/2023, conforme prazo da Cláusula Segunda deste Contrato.
DA CONTRATANTE. Fornecer Ordens de serviço devidamente assinados e identificados.
CLÁUSULA SEXTA – Da Fiscalização dos Serviços
Observado o disposto no artigo 67, da Lei Federal nº 8.666/93, o setor competente para acompanhar, receber, autorizar, conferir e fiscalizar os objetos desta licitação será a Coordenadoria de RH e a Coordenadoria de Contabilidade da Câmara Municipal de Montes Claros.
CLÁUSULA SÉTIMA – Do Preço, Forma de Pagamento e Reajuste
I- do Preço
	ITEM
	QUANT.
	UNID.
	DESCRIÇÃO MINUCIOSA
	VALOR UNIT. (R$)
	VALOR TOTAL (R$)

	1
	Serv.
	01
	Prestação de serviços técnicos especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho, de modo a elaborar e emitir o Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT); Elaborar e desenvolver o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO); Elaborar o Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR); Geração de planilhas/arquivos contendo todos os dados necessários e com extensões compatíveis para importação das informações conforme exigências da 4a fase (SST) do eSocial; prestar assessoria em Saúde e Segurança do Trabalho; realizar a Gestão de SST – Saúde e Segurança do Trabalho para o eSocial (gerar e enviar os arquivos referentes SST para o ambiente do eSocial).
	2.799,00
	2.799,00

	VALOR GLOBAL: 2.799,00 (dois mil, setecentos e noventa e nove reais)

II - da Forma de Pagamento
01- O pagamento decorrente da concretização do objeto desta licitação será efetuado da seguinte forma:
1   .1- Pela Assessoria Técnica Financeira/Tesouraria da Câmara Municipal de Montes Claros, por processo legal, até 05 (cinco) dias após o fornecimento do objeto e apresentação da Nota fiscal.
1.2- Para emissão da fatura, serão tomados como base as Ordens de serviço apresentadas.
1.3- Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.
1.4- A contratada deverá manter a regularidade fiscal durante a vigência e execução do contrato sob pena de notificação e até rescisão contratual.
CLÁUSULA OITAVA – Da Dotação Orçamentária
A despesa decorrente desta contratação correrá por conta da dotação orçamentária:
010101.122.0001.2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
33390390000 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica
010101.122.0001.2003 MANUTENÇÃO DOS GABINETES DOS VEREADORES
33390390000 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica
CLÁUSULA NONA – Do Prazo de Vigência
1- O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos do previsto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.
1.1- Havendo necessidade de alteração no valor do contrato, esta será feita através de Termo Aditivo, obedecidos aos limites legais.
CLÁUSULA DÉCIMA – Das Sanções
Pelo descumprimento total ou parcial das condições contratuais, o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, sem prejuízo da responsabilidade civil e penal cabíveis.
§1º- Fica estabelecido os seguintes percentuais de multas decorrentes de descumprimento contratual:
I- 20% (vinte por cento) sobre o valor global da proposta, no caso da adjudicatária, injustificadamente, desistir do contrato;
II- 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso da CONTRATADA, injustificadamente, desistir do mesmo.
§2º- O recolhimento das multas referidas deverá ser feito, através de guia própria, ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data em que for aplicada a multa.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Da Rescisão Contratual
O contrato poderá ser rescindido, independentemente de aviso, interpelação ou notificação judicial, nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93.
§1º- Além das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, constituem causas de rescisão de contrato:
I- Paralisação total ou parcial do fornecimento dos serviços por fatos de responsabilidade da CONTRATADA, por prazo superior a 03 (três) dias ininterruptos, salvo motivo de força maior devidamente comprovado.
II- Se a CONTRATADA se conduzir dolosamente.
III- Se a CONTRATADA não cumprir as determinações da fiscalização.
§2º- Além das hipóteses anteriores, poderá o CONTRATANTE rescindir o contrato, independentemente de qualquer procedimento judicial ou pagamento de indenização, por falência, concordata, dissolução, insolvência da CONTRATADA, e, em se tratando de firma individual, por morte de seu titular.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – Da Vinculação Contratual
Este contrato está vinculado de forma total e plena ao Processo Licitatório Nº 63/2023, modalidade Pregão Eletrônico 20/2023, que lhe deu causa, para cuja execução exigir-se-á rigorosa obediência ao Edital Convocatório.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – Da Publicação
O extrato do presente contrato será publicado no Diário Oficial do Município e no site www.montesclaros.mg.leg.br.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – Do Foro
Fica eleito o Foro da Comarca de Montes Claros para dirimir quaisquer dúvidas quanto à execução do presente contrato.
E, por estarem justas, as partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.
Montes Claros, 08 de dezembro de 2023.
	_______________________________
Martins Lima Filho
Presidente
Câmara Municipal de Montes Claros

	_______________________________
Sérgio Henrique dos Santos
Sócio-Administrador
Mérito Consultoria, Assessoria Ocupacional e Serviços Ltda

	1) __________________________________
Nome:
CI:
	2) ____________________________________
Nome:
CI:

Pág. 4/4